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BUDJET TASHKILOTLARINI SAMARALI 
BOSHQARISHDA ICHKI AUDITNING ROLI
Karimov Djaxongir Ganiboevich
OOO Roodell ADM Global auditori

Nasriev Gʻolibjon Muxiddinovich
OʻzDJTSU hisobchisi

Annotatsiya. Ichki audit budjet tashkilotlarini samarali boshqarishning muhim asoslaridan biridir. Auditorlar davlat 
resurslarining samarali va maqsadli boshqarilishini baholash orqali budjet tashkilotlarida javobgarlikni kuchaytirish, hisob 
ma’lumotlarining haqqoniyligini ta’minlash hamda faoliyat samaradorligini oshirishga yordam beradi. Mazkur maqolada 
ichki auditning budjet tashkilotlaridagi roli, nazorat usullari va uning asosiy tarkibiy qismlariga e’tibor qaratilgan. Tahlillar 
natijasida ichki audit faoliyati budjet tashkilotlariga o‘z maqsadlariga natijador, samarali, iqtisodiy va axloqiy jihatdan 
erishish imkonini berishi asoslandi. Shuningdek, u jamoatchilik oldida hisobdorlik va shaffoflikni ta’minlaydi.

Kalit soʻzlar: audit, boshqaruv faoliyati, budjet tashkiloti, ichki audit, mablag‘lar, samaradorlik, xo‘jalik faoliyati, hisobot.
Abstract. Internal audit is one of the key foundations of effective management in budget organizations. Auditors help 
strengthen accountability, ensure the reliability of accounting information, and improve organizational performance by 
assessing the efficient and targeted management of public resources. This article focuses on the role of internal audit 
in budget organizations, its control methods, and its main structural components. The analysis shows that internal audit 
activities enable budget organizations to achieve their goals in an effective, efficient, economical, and ethical manner. It 
also ensures public accountability and transparency.

Key words: audit, management activity, budget organization, internal audit, funds, efficiency, economic activity, reporting.
Аннотация. Внутренний аудит является одной из важных основ эффективного управления бюджетными 
организациями. Аудиторы способствуют повышению ответственности, обеспечению достоверности учетных 
данных и улучшению результатов деятельности бюджетных организаций посредством оценки эффективного и 
целевого управления государственными ресурсами. В данной статье рассматриваются роль внутреннего аудита 
в бюджетных организациях, методы контроля и его основные составляющие элементы. По результатам анализа 
обосновано, что деятельность внутреннего аудита позволяет бюджетным организациям достигать своих целей 
результативным, эффективным, экономичным и этичным образом. Кроме того, внутренний аудит обеспечивает 
подотчетность и прозрачность перед общественностью.

Ключевые слова: аудит, управленческая деятельность, бюджетная организация, внутренний аудит, средства, 
эффективность, хозяйственная деятельность, отчетность.

K I R I S H
Boshqaruv faoliyati tashkilotning o‘z maqsadlariga erishish jarayonida amalga oshiriladigan faoliyatni 

baholash, boshqarish va monitoring qilish maqsadida boshqaruv organlari tomonidan joriy etiladigan jarayonlar 
hamda tashkiliy tuzilmalar majmui sifatida tavsiflanadi. Budjet tashkilotlarida boshqaruv faoliyati, avvalo, 
strategik va operatsion maqsadlarni belgilash hamda ularga erishishni ta’minlashga qaratiladi. Shu bilan birga, 
u budjet tashkilotlari faoliyatiga oid axborotlarning ishonchliligini, ko‘rsatilayotgan xizmatlarning adolatliligini va 
shaffofligini ta’minlash orqali xodimlar faoliyatida korrupsiya xavfini kamaytirishga xizmat qiladi.

Budjet tashkilotlarida audit faoliyati va hisobot berish munosabatlari turli davlatlar hamda hududlar 
kesimida o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Mazkur tadqiqot budjet tashkilotlarida audit faoliyatining ahamiyatini 
yoritib beradi hamda ichki audit tizimi samaradorligini oshirish uchun zarur bo‘lgan asosiy omillarni aniqlashga 
qaratilgan. Tadqiqot doirasida milliy, hududiy va mahalliy institutlar, shuningdek, xalqaro tashkilotlar faoliyati 
bilan bog‘liq ma’lumotlar tahlil qilindi. Bundan tashqari, davlat muassasalari tomonidan moliyalashtiriladigan 
boshqa tashkilotlar faoliyati ham o‘rganildi.

Budjet tashkilotlarida ichki auditorning roli, eng avvalo, boshqaruv tizimi doirasida nazorat, tahlil qilish va 
istiqboldagi xavflarni baholash funksiyalarini amalga oshirishdan iborat. Nazorat funksiyasi budjet tashkilotlari 
zimmasiga yuklatilgan vazifalarning amalda bajarilishini baholaydi hamda davlat sektorida korrupsiyani aniqlash 
va uning oldini olishga ko‘maklashadi. Ichki auditorlar yuqori rahbariyat uchun davlat dasturlari, siyosati, faoliyati 
va natijalari bo‘yicha mustaqil xulosa hamda tavsiyalar taqdim etadi. Shuningdek, ular istiqbolda yuzaga 
kelishi mumkin bo‘lgan o‘zgarishlar, xavflar va muammolarni oldindan aniqlash orqali boshqaruv qarorlarining 
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sifatini oshirishga xizmat qiladi. Auditorlar mazkur vazifalarni samarali bajarish maqsadida moliyaviy audit, 
samaradorlik auditi va turli tahliliy tadqiqotlarni amalga oshiradilar.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Budjet tashkilotlarini boshqarishda ichki auditning roli masalasi bo‘yicha, asosan, xorijiy olimlarning ilmiy 

izlanishlari alohida ahamiyat kasb etadi. Jumladan, Leman Kulievaning tadqiqotlariga ko‘ra, jamoatchilik vakillari 
sifatida faoliyat yurituvchi budjet tashkilotlari xodimlari o‘zlarining xizmat vazifalari, resurslardan foydalanish 
samaradorligi hamda jamiyat ehtiyojlarini qondirish darajasi uchun mas’ul hisoblanadi. Samarali auditorlik 
faoliyati amalga oshirilgan operatsiyalar natijasida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xavflarni kamaytirishga xizmat 
qiladi. Shuningdek, tekshirilayotgan budjet tashkiloti rahbarining shaxsi auditorga muassasaning buxgalteriya 
hisobini xolisona baholash hamda resurslardan belgilangan maqsadlarga muvofiq foydalanilganlik holatini 
aniqlash imkonini beradi [2].

Essay Saucening qarashlariga ko‘ra, ichki audit orqali moliyaviy hisobotlarning ishonchliligini moliyaviy 
axborotdan foydalanuvchilarga namoyon etish zarurati turli omillar bilan izohlanadi. Jumladan: manfaatlar 
to‘qnashuvi, ya’ni xodimlarning resurslar va vakolatlardan muassasa manfaatlaridan ko‘ra shaxsiy manfaatlari 
yo‘lida foydalanishi; masofa omili, bunda rahbar operatsion jarayonlarni bevosita kuzata olmaydi; murakkablik 
omili, ya’ni rahbarning barcha faoliyat yo‘nalishlarini nazorat qilish uchun yetarli texnik bilimga ega emasligi; 
hamda band ish jarayonlari natijasida xatolarning yuzaga kelishi [3].

Douglas F. Prawittning ilmiy izlanishlariga ko‘ra, ichki audit – bu tashkilot rahbariyati faoliyati to‘g‘risidagi 
ma’lumotlarning ishonchliligini baholash hamda boshqaruv amaliyotining mustaqil va ob’ektiv tarzda taqdim 
etilishini ta’minlashga qaratilgan faoliyatdir [4].

L.L. Lisic boshchiligidagi olimlar ta’kidlashicha, xususiy sektorda taftish komissiyalari ochiq kompaniyalarning 
moliyaviy va axloqiy yaxlitligini mustahkamlash maqsadida nazoratni ta’minlash uchun tashkil etiladi. Mazkur 
nazorat jarayoni samarali boshqaruv uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lganligi sababli, davlat muassasalarida 
ham taftish komissiyalarini tashkil etish zarur. Shu bilan birga, davlat muassasalarining o‘ziga xos xususiyatlaridan 
kelib chiqib, bunday komissiyalar turli boshqaruv qoidalari asosida faoliyat yuritadi [5].

Johnathan Magrane fikriga ko‘ra, taftish komissiyasi ichki va tashqi audit ish rejalari hamda natijalarining 
mustaqil ravishda ko‘rib chiqilishini ta’minlash, auditorlik ehtiyojlarini baholash va auditorlarning tashkilot 
bilan munosabatlarini muvofiqlashtirish orqali davlat sektori auditining mustaqilligi, halolligi va samaradorligini 
sezilarli darajada mustahkamlaydi [6]. Bunda audit qo‘mitalari audit natijalarining e’lon qilinishi, shuningdek, 
taklif etilgan takomillashtirish choralari va tuzatish ishlari ko‘rib chiqilishi hamda amalga oshirilishini ta’minlaydi.

A. Ostonokulov budjet tashkilotlarida davlat xaridlari jarayonida ichki auditning zarurligi va ahamiyatini 
nazariy hamda amaliy jihatdan asoslab bergan. Xususan, xaridlar bilan bog‘liq shartnomalarning tuzilishi, 
tovarlar (ishlar va xizmatlar)ning yetkazib berilishi, tomonlar o‘rtasidagi hisob-kitoblarning haqqoniyligi va 
qonuniyligi audit xizmati tomonidan o‘rganiladigan asosiy obyektlar sifatida e’tirof etilgan [8].

Bizning fikrimizcha, ichki audit – budjet tashkilotlarini samarali boshqarishda muhim vosita bo‘lib, tashkilot 
oldiga qo‘yilgan maqsadlarga erishish jarayonida ajratilgan resurslardan maqsadli va oqilona foydalanish 
holatini baholash, ichki nazorat tizimi samaradorligini aniqlash hamda boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun 
zarur axborotlarni taqdim etuvchi faoliyat hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi budjet tashkilotlarini samarali boshqarishda ichki audit tizimining roli, 

ahamiyati va ta’sir mexanizmlarini aniqlash hamda ichki audit vositasida moliyaviy boshqaruv samaradorligini 
oshirish imkoniyatlarini ilmiy jihatdan asoslab berishdan iborat. Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning umumiy 
va maxsus usullaridan foydalanildi. Jumladan, ilmiy adabiyotlar tahlili (literature review), tizimli yondashuv, 
institutsional tahlil, qiyosiy tahlil, funksional tahlil hamda ekspert baholash usullari qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ichki audit xizmati budjet tashkilotlarida uning faoliyat yo‘nalishi va tashkiliy xususiyatlaridan kelib chiqib o‘z 

vazifalarini belgilaydi. Budjet tashkilotlarini oliy ta’lim muassasalari misolida ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, oliy ta’lim 
muassasalari daromadlar va xarajatlar smetalari asosida ma’lum miqdorda davlat budjetidan moliyalashtiriladi. 
Bundan tashqari, ular to‘lov-kontrakt mablag‘lari, rivojlantirish jamg‘armasi mablag‘lari, innovatsion ishlanmalar 
hamda grant loyihalari hisobidan ham moliyalashtiriladi.

Budjet tashkilotlari va budjet mablag‘lari oluvchilarning O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti hisobidan 
amalga oshiriladigan xarajatlari budjetdan ajratilgan mablag‘lar doirasida hamda xarajatlar smetalarida 
ko‘rsatilgan maqsadlar asosida bajariladi [1].
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Budjet tashkilotlarining budjetdan tashqari mablag‘lari – qonunchilikda nazarda tutilgan manbalar 
hisobidan tashkilotlar ixtiyoriga kelib tushadigan mablag‘lardir. Mazkur mablag‘lar bo‘yicha alohida daromadlar 
va xarajatlar smetalari tuziladi hamda moliya yili davomida ijro etiladi.

Demak, budjet tashkilotlarida budjet va budjetdan tashqari mablag‘larning hisobini yuritish, ularni 
rejalashtirish hamda maqsadli sarflanishi ustidan doimiy joriy nazoratni amalga oshirish zarur hisoblanadi.

Budjet tashkilotlarida budjet va budjetdan tashqari mablag‘lar sarfini nazorat qilish, ulardan oqilona va 
samarali foydalanishni ta’minlash, avvalo, buxgalteriya hisobi ishlarini to‘g‘ri tashkil etish va yuritish orqali 
amalga oshiriladi. Budjet tizimida bosqichma-bosqich amalga oshirilayotgan islohotlar budjet tashkilotlari 
daromadlari va xarajatlari smetalari ijrosi hisobi uslubiyotini yanada takomillashtirishni talab etmoqda [7].

Budjet tashkilotlarida hisob yuritish shaklining murakkabligi, bir nechta smetalar asosida topshiriladigan 
hisobotlarning mavjudligi hamda moliyalashtirish manbalarining ko‘p tarmoqliligi ichki audit xizmatini tashkil 
etish zaruratini yanada kuchaytiradi.

Mazkur masalalarni tartibga solish maqsadida Shavkat Mirziyoyev tomonidan 2017-yil 21-avgustda 
PQ-3231-son Qaror1 qabul qilinishi “Ta’lim va tibbiyot muassasalarini moliyalashtirish mexanizmini hamda davlat 
moliyaviy nazorati tizimini yanada takomillashtirish to‘g‘risida”gi Qaror qabul qilindi. Ushbu qarorning asosiy 
maqsadi budjet muassasalarida budjet jarayonining shaffofligini oshirish, jamoatchilik nazoratini kuchaytirish, 
budjetdan moliyalashtirish, hisob va hisobot mexanizmlarini takomillashtirish, vazirlik va idoralarga bo‘ysunuvchi 
muassasalarda budjet intizomini mustahkamlash bo‘yicha mas’uliyatni oshirishdan iboratdir. Shuningdek, 
zamonaviy axborot texnologiyalari hamda xalqaro e’tirof etilgan moliyaviy nazorat standartlarini joriy etish orqali 
budjet qonunchiligi buzilishlarining oldini olish va profilaktika qilish ko‘zda tutilgan.

Budjet tashkilotlarida boshqaruvning ishonchliligini ta’minlash maqsadida ichki audit tomonidan quyidagi 
xizmatlar ko‘rsatiladi:

·	 tekshirilayotgan shaxslarga nisbatan mustaqil munosabatni saqlash va audit obyektiga obyektiv 
yondashish; 

·	 muhim hamda tegishli dalillarni to‘plash va tahlil qilishda tizimli jarayonlardan foydalanish; 
·	 natijalarni belgilangan mezonlar bilan taqqoslash; 
·	 umumqabul qilingan professional audit standartlariga amal qilish. 
Bizning fikrimizcha, ichki audit – bu tashkilot faoliyatini takomillashtirish va unga qo‘shimcha qiymat 

yaratishga qaratilgan mustaqil, obyektiv hamda ishonchli maslahat beruvchi faoliyatdir. Ichki audit tashkilotga 
xavflarni boshqarish, nazorat va boshqaruv jarayonlari samaradorligini baholash hamda yaxshilashga tizimli 
yondashuvni ta’minlash orqali o‘z maqsadlariga erishishda ko‘maklashadi. Shu bilan birga, ichki audit javobgarlik 
va hisobdorlik munosabatlarini mustahkamlashga xizmat qiladi (1-rasm).

1-rasm. Budjet tashkilotlarida ichki audit munosabatlari2

1	 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining Qarori, 21.08.2017 yildagi PQ-3231-son https://lex.uz/ru/docs/-3323258
2	 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan shakllantirilgan.
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Har bir budjet tashkiloti taftish komissiyasining muayyan vaziyatga mosligini aniqlash maqsadida o‘zining 
boshqaruv tuzilmasini baholashi zarur. Ayrim budjet tashkilotlarida taftish komissiyalari bo‘ysunuvchi vazirlik va 
idoralar hamda ularning quyi tuzilmalarida faoliyat yurituvchi komissiyalar tomonidan tavsiya etilgan a’zolardan 
shakllantiriladi. Taftish komissiyasini tashkil etish zarurati muayyan holatlar, auditorlik faoliyatining xususiyati 
hamda yuqori turuvchi organ yoki kuzatuv kengashining qaroriga bog‘liq bo‘ladi.

Taftish komissiyasining faoliyat doirasidagi asosiy amaliyotlar quyidagilardan iborat:
·	 belgilangan vazifalarni bajarish uchun ish jarayonlarini rasmiy ravishda tashkil etish; 
·	 audit, moliya, risklarni boshqarish va nazorat yo‘nalishlari bo‘yicha bilimga ega mustaqil a’zolarni 

tarkibga kiritish; 
·	 bosh auditor va boshqa auditorlardan mustaqil bo‘lgan a’zolar ishtirokida taftish komissiyasini 

shakllantirish; 
·	 tashkilotda risklarni boshqarish tizimi, boshqaruv tizimining samaradorligi hamda me’yoriy hujjatlarga 

muvofiqlik holatini baholash; 
·	 ichki audit faoliyatini yetarli resurslar bilan ta’minlash, ichki audit nizomi va audit rejalarini tasdiqlash, 

auditorlik faoliyati natijalarini baholash hamda auditorlarni tayinlashga rozilik berish yuzasidan nazoratni amalga 
oshirish; 

·	 tashkilotni budjet hisobi standartlariga muvofiq tekshirish; 
·	 tashkilotning boshqaruv kengashi yoki yuqori turuvchi idoralarga muntazam ravishda hisobot taqdim 

etish. 
Budjet tashkilotlarining ichki audit xizmati tashkilot faoliyatini nazorat qilish bilan bir qatorda, uning faoliyatini 

qonunchilik doirasida yuritish, daromad va xarajatlar smetalarini shakllantirish hamda faoliyat samaradorligini 
oshirish maqsadida maslahat va tavsiyalar berish bilan ham shug‘ullanadi. Shu sababli, ichki auditga ta’rif 
berishda uning professional konsalting xizmatlarini alohida ta’kidlash maqsadga muvofiqdir.

Chunki budjet tashkilotlari ustidan nazorat davlat moliyaviy nazorat organlari tomonidan ham amalga 
oshiriladi. Ichki audit xizmatining asosiy farqli jihati shundaki, u davlat moliyaviy nazoratidan farqli ravishda 
budjet tashkiloti uchun yordamchi va takomillashtiruvchi institut sifatida namoyon bo‘ladi.

Yuqoridagi ta’riflardan ichki audit xizmatining ahamiyati yuqori ekanligini anglash mumkin. Ko‘p hollarda 
budjet tashkilotlarining ichki audit xizmati bilan davlat moliyaviy nazorati o‘zaro o‘xshash yoki bir xil tushuncha 
sifatida talqin qilinadi. Biroq ular mazmunan turlicha funksiyalar va vazifalarga ega.

Ichki audit xizmati tashkilot faoliyatidagi nomutanosibliklarni aniqlash, ularni bartaraf etish bo‘yicha 
tavsiyalar ishlab chiqish, zarur maslahatlar berish hamda doimiy monitoringni amalga oshirish bilan tavsiflanadi. 
Davlat moliyaviy nazorati esa budjet to‘g‘risidagi me’yoriy-huquqiy hujjatlar talablariga rioya etilishini tekshirish 
maqsadida moliyaviy nazorat obyektlarining buxgalteriya, moliya, statistika, bank va boshqa hujjatlarini 
o‘rganish, tahlil qilish hamda taqqoslash orqali amalga oshiriladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Budjet tashkilotlarida ichki audit samarali davlat boshqaruvining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Shu 

sababli, ichki audit ajratilgan mablag‘lardan o‘z vaqtida va maqsadli foydalanish jarayonini baholashda muhim 
vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Budjet tashkilotining moliyaviy-xo‘jalik faoliyati ustidan to‘liq nazoratni ta’minlash 
uchun ichki audit xizmati tashkilot faoliyatining barcha yo‘nalishlarini qamrab olishi zarur. Tashkilot faoliyatini 
xolis, mustaqil va obyektiv baholashda ichki audit jarayoni alohida ahamiyat kasb etadi.

Ayrim budjet tashkilotlarida ichki audit mexanizmlari joriy etilgan bo‘lsa, ayrim tashkilotlarda ushbu xizmat 
yetarli darajada shakllanmagan. Shu bilan birga, budjet tashkilotlari faoliyati nafaqat ichki audit, balki tashqi 
audit, ya’ni davlat moliyaviy nazorati organlari tomonidan ham o‘rganiladi va baholanadi. Mazkur jihatdan 
qaralganda, ichki audit budjet tashkilotlarini samarali boshqarishda muhim institutsional vosita hisoblanadi.

Budjet tashkilotlarida ichki audit faoliyati va hisobot munosabatlari turli yo‘nalishlar bo‘yicha amalga 
oshiriladi. U tashkilotlarning o‘z funksiyalarini samarali bajarishi, mablag‘lardan oqilona foydalanishi, boshqaruv 
samaradorligini ta’minlashi hamda iqtisodiy va axloqiy tamoyillarga rioya etishiga xizmat qiladi. Shuningdek, 
ichki audit jamoatchilik oldida hisobdorlikni kuchaytirish, axborotlarning ochiqligi va shaffofligini ta’minlashda 
muhim rol o‘ynaydi.

Natijada, budjet tashkilotlarida ichki audit tizimini samarali yo‘lga qo‘yish boshqaruvga oid asosiy qadriyatlarni 
saqlash, rahbarlar va mansabdor shaxslar faoliyatining shaffof, adolatli, halol hamda tenglik tamoyillari asosida 
olib borilishini ta’minlash orqali davlat boshqaruvini mustahkamlaydi. Davlat boshqaruvining barcha darajalarida 
faoliyat yurituvchi saylangan va tayinlangan mansabdor shaxslar mustaqil audit funksiyalarini shakllantirish 
hamda ularning samarali faoliyat yuritishini qo‘llab-quvvatlashlari zarur.
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